
 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

  

 
 

 

Délibération du conseil académique du 9 mars 2023 

 
 

    N°CAC-23-0309-02 

 

Evolution de l'offre de formation 2023/2024 

 

 

Le conseil académique de l’Université Gustave Eiffel 

 

Vu le code de l’éducation ; 
 

Vu l’ordonnance n°2014-1329 du 6 novembre 2014 relative aux délibérations à distance des instances 

administratives à caractère collégial ; 
 

Vu le décret n°2019-1360 du 13 décembre 2019 portant création de l’Université Gustave Eiffel et approbation 
de ses statuts et notamment leur article 9.2 ; 

 

Vu la présentation, le tableau de suivi récapitulatif des évolutions joints à la présente délibération. 
 

 
Considérant que de nouvelles demandes d’évolution de l’offre de formation pour la rentrée 2023 ont été 

étudiées par la commission spécialisée enseignement et professionnalisation (CSEP) le 16 février 2023, qui a 
émis des avis sur celles-ci ; 
 
Considérant qu’il est demandé au conseil académique de se prononcer sur ces dernières demandes 
d’évolution de l’offre de formation 2023/2024 de l’université Gustave Eiffel, telles qu’elles lui ont été présentées 

et suivant les avis de la CSEP.  
 

 

Délibère  
 

Article 1er  

 
Après en avoir délibéré, le conseil académique approuve à l’unanimité la présente délibération, 

comme suit :  
 

Nombre de votants   : 52 

Nombre d’abstentions  : 0 
Nombre de votes pour  : 52 

Nombre de votes contre  : 0 
 

 

Article 2 
 

Le président de l’Université Gustave Eiffel est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 

 
Le président de l’Université Gustave Eiffel 

                                                                                         A Champs-sur-Marne, le 13 mars 2023 
 

 

 
Gilles ROUSSEL 



9 – Evolution de l’offre de formation 
2023/2024

Venceslas BIRI
VP Formation et Innovation Pédagogique

9 mars 2023

Conseil Académique



Processus et documents

 Pré-étude de la VPFIP, 

 étude en CSEP du 16/02 pour avis, 

 vote du Cac. Aujourd’hui

Tableau récapitulatif à disposition sur le cloud ainsi que tous les documents pour chaque 
évolution demandée classée par composante dont les fiches navettes qui précise les raisons de la 
demande d’évolution



Evolutions précédement votées

 Offre de BUT/LP de l’IUT

 LP Géomètre-géomaticien de l’ENSG

 Licence Génie urbain de l’EIVP

 M1 Data science et société numérique

Lignes en vert dans le tableau récapitulatif des évolutions

Cac des 29/09, 01/12 et 26/01



Evolutions à voter

 DU : Espaces communs : conception, mise en œuvre et gestion (ESCO) => Concevoir, mettre 
en œuvre et gérer un espace commun (DU ESCO) [Eiffel Comp]

 LP : Economie de la construction en contexte européen et processus BIM (ECCE-BIM)  => 
Economie de la Construction Durable – processus BIM [EIVP]

 LP : Nouvelles technologies de l'information et de la communication (NTIC) => Webdesign et 
Webmarketing [IFIS]

 LP : Management de Casinos => Etablissements de loisirs et de séjours [IFIS]

Toutes ont reçu un avis favorable de la CSEP

Modification de nom de parcours (4)



Evolutions à voter

Ouverture à l’apprentissage

 M2 Tourisme : Management des destinations

 M2 Génie industriel : Ingénierie de la Production et Conception de Produits (IPCP) 

 M2 Informatique : Systèmes intelligents et applications (SIA)

Toutes ont reçu un avis favorable de la CSEP

Double diplôme :

 Master Traduction et interprétation, parcours Traduction spécialisée (option Anglais/Espagnol). 
Création d'un double diplôme avec l'Université d'Alicante

Avis favorable de la CSEP

Demandes d’ouverture à l’apprentissage (3) – Double diplôme (1)



Evolutions à voter

 LP Maintenance et technologie : systèmes pluritechniques, parcours Organisation et 
management des services maintenance engins, transports et équipements (OMSMETE)

 LP Maintenance et technologie : systèmes pluritechniques, parcours Technologies et 
équipements du véhicule (TEV) option Carrosserie et revêtement des véhicules (CRV)

La CSEP recommande une suspension d’un an afin de laisser la possibilité de réouverture en 
lien avec les partenaires (CFA Descartes et Lycée Cugnot) de ces formations

Fermeture définitive de parcours (2)



Evolutions à voter

 Ouverture d’un 2ème groupe de LP Maintenance et technologie : systèmes pluritechniques
Technologies et équipements du véhicule - TEV option Equipements électriques électroniques 
du véhicule (3EV) [IFSA] 

 La CSEP donne un avis favorable

 L2 Lettres parcours « Enseignement du 1er degré » [LACT]

 La CSEP donne un avis favorable

 DU Préparation aux concours de l'enseignement secondaire général de Lettres modernes

 La CSEP donne un avis favorable sous réserve de l’accord de l’INSPE

 Le DU pourrait être un DIU avec des modalités financières différentes

 M2 Intelligence économique parcours Analyse, management des données et innovation (AMDI) 
en partenariat avec ESG Finance

 La CSEP donne un avis défavorable à l’ouverture

Ouverture de parcours/groupe (4)



Venceslas BIRI 

VP Formation et Innovation Pédagogique



 

Evolution OF 2023/2024 : Modifications de formations => Vote du CAc du 09/03/2023

Composante Niveau Parcours type de demande Descriptif demande Date Reception Commentaires VP FIP + CSEP AVIS  VPFIP CF pour info CAc pour vote

Eiffel Comp DU NC Espaces communs : conception, mise en œuvre et gestion (ESCO) modif intitulé formation 1/26/2023 NC OK 2/2/2023

EIVP LP modif intitulé formation OK /////

IFIS LP Nouvelles technologies de l'information et de la communication (NTIC) modif intitulé formation Remplacer le nom du parcours "NTIC" par " Webdesign et Webmarketing" 1/17/2023 1/16/2023 OK 2/2/2023

IFIS LP Management de Casinos modif intitulé formation 1/17/2023 1/16/2023 OK 2/2/2023

IFIS M2 Tourisme Management des destinations ouverture apprentissage 1/17/2023 1/16/2023 OK 2/2/2023

IFIS M2 Intelligence economique Analyse, management des données et innovation (AMDI) ouverture formation-groupe-option demande de création d’un groupe de M2 AMDI en partenariat avec l’ESG Finance 1/17/2023 1/16/2023 2/2/2023

IFSA LP fermeture provisoire 1/17/2023 12/8/2022 2/2/2023

IFSA LP fermeture provisoire 1/17/2023 12/8/2022 2/2/2023

IFSA LP ouverture formation-groupe-option 1/17/2023 12/8/2022 OK 2/2/2023

IFSA M2 Génie industriel Ingénierie de la Production et Conception de Produits (IPCP) ouverture apprentissage Réouverture à l'apprentissage avec le CFA Descartes, après 3 ans en 100% FI 10/13/2022 OK /////

IGM M2 Informatique Systèmes intelligents et applications (SIA) ouverture apprentissage Ouverture à l'apprentissage d'un parcours existant, avec le CFA Descartes 1/17/2023 OK 2/2/2023

UFR LACT L2 Lettres Enseignement du 1er degré ouverture formation-groupe-option 1/16/2023 1/16/2023 OK 2/2/2023

UFR LACT DU NC ouverture formation-groupe-option 1/16/2023 1/16/2023 2/2/2023

UFR LCS M1/M2 Traduction et interprétation Traduction spécialisée (option Anglais/Espagnol) autres Création d'un double diplôme avec l'Université d'Alicante 1/17/2023 12/12/2022 OK 2/2/2023

Mention
(spécialité pour les BUT)

 Validation 
Conseil 

Composante

CSEP pour 
examen

Modification du nom en "DU Concevoir, mettre en œuvre et gérer un espace commun 
(DU ESCO)"
=> Evolution du nom pour mise en conformité avec le dossier qui a été déposé au 
répertoire spécifique, conformément aux attentes de la commission de France 
compétences

Avis favorable de la VP3 le 25/01/2023
Garder l’acronyme "ESCO"

CSEP 
16/02/2023

OK

CAc 
09/03/2023 OK

Métiers du BTP : Génie civil et 
construction

Economie de la construction en contexte européen et processus BIM 
(ECCE-BIM) 

demande de changement d'intitulé en "Economie de la Construction Durable – 
processus BIM"

15/02/2023
(hors délai mais ok)

seulement le 
directeur EIVP

demande faite par mail le 15/02/2023, fiche navette envoyée le 15/02 avec uniquement l'avis de 
Franck Jung (l'EIVP ne fonctionne pas comme une composante de formation)

CSEP 
16/02/2023

OK

CAc 
09/03/2023 OK

Métiers du Tourisme : commercialisation 
des produits touristiques

+ attention modif maquette
(sera étudiée uniquement si modif intitulé accepté)

CSEP 
16/02/2023

OK

CAc 
09/03/2023 OK

Métiers du Tourisme : commercialisation 
des produits touristiques

Remplacer le nom du parcours "Management de casinos" par "Etablissements de 
loisirs et de séjours"

+ attention modif maquette
(sera étudiée uniquement si modif intitulé accepté)

CSEP 
16/02/2023

OK

CAc 
09/03/2023 OK

Création d un groupe supplémentaire en apprentissage avec le CFA Descartes, dans 
le cadre du projet REUT (Réseau des établissements universitaires dans le Tourisme)

Projet REUT financé par subvention du Ministère

Fiche opportunité CFA Descartes et fiche de soutenabilité validées

CSEP 
16/02/2023

OK

CAc 
09/03/2023 OK

Avis défavorable VP3 et VP FIP :
*le projet de convention mentionne un groupe délocalisé en FI
*la fiche navette parle d'une double inscription ESGF-Univ mais on n'a pas la maquette de 
l'ESGF
*la fiche de soutenabilité indique des recettes d'apprentissage de l'ESGF donc ce n'est pas de 
la FI...
=> partenariat pas clair, intérêt pour ESGF (d'être adossé à un diplôme national) mais pour 
Université ?
=> ESGF = Grande Ecole de gestion et de finance à Paris : organisme privé très lucratif, selon 
la fiche de soutenabilité elle garderait toutes les recettes liées à l'apprentissage et reverserait 
une partie infime à l'Université

avis 
défavorable 
VP FIP et 

VP3

CSEP 
16/02/2023
défavorable

CAc 
09/03/2023

Vote 
défavorable

Maintenance et technologie : systèmes 
pluritechniques

Organisation et management des services maintenance engins, 
transports et équipements (OMSMETE)
option Transport et opérateur de mobilité (TOM)
option Engins, manutention, équipements agricoles (EMEA)

Fermeture du parcours OMSMETE de la LP MTSP, en partenariat avec le CFA 
Descartes, pour permettre l’ouverture d’un 2ème groupe de LP MTSP parcours 
Technologies et équipements du véhicule (TEV), option Equipements électriques 
électroniques du véhicule (3EV), en partenariat avec le CFA Descartes, le Lycée 
Cugnot et le GARAC.

Le CFA Descartes a appris cette demande de fermeture de la part de la VP FIP.
On ne sait pas si l'IFSA l'avait prévenu.

=> Evolution du secteur automobile, seulement 5 étudiants cette année, pertinence de cette 
demande, mais comme les partenaires semblent ne pas avoir été mis au courant, proposition de 

suspension 1 an plutôt que fermeture

OK pour une 
suspension 1 

an

CSEP 
16/02/2023 OK 

pour 
suspension 1 

an

CAc 
09/03/2023 OK 

pour 
suspension 1 

an

Maintenance et technologie : systèmes 
pluritechniques

Technologies et équipements du véhicule (TEV)
option Carrosserie et revêtement des véhicules (CRV)

Fermeture de l’option CRV de la LP MTSP-TEV, en partenariat avec le CFA 
Descartes et le Lycée Cugnot, pour permettre l’ouverture d’un 2ème groupe  de 
l'option 3EV de la LP MTSP-TEV, en partenariat avec le CFA Descartes, le Lycée 
Cugnot et le GARAC.

vérification si partenaires au courant (CFA Descartes, Lycée Cugnot) : réponse partielle le 15/02 
:

Le CFA Descartes l'a appris de la part de la VP FIP
Le Lycée Cugnot semble avoir été mis au courant car il a pris contact avec la présidence, il est 

déçu car il avait déjà 3 candidats (suite à la fermeture d'un BTS)

=> Evolution du secteur automobile, moins de besoin de niveau LP en carrosserie, seulement 4 
étudiants cette année, pertinence de cette demande, mais comme les partenaires semblent ne 

pas avoir été mis au courant, proposition de suspension 1 an plutôt que fermeture

OK pour une 
suspension 1 

an

CSEP 
16/02/2023 OK 

pour 
suspension 1 

an

CAc 
09/03/2023 OK 

pour 
suspension 1 

an

Maintenance et technologie : systèmes 
pluritechniques

Technologies et équipements du véhicule - TEV
option Equipements électriques électroniques du véhicule (3EV)

Ouverture d’un 2ème groupe de l'option 3EV de la LP MTSP-TEV, en partenariat 
avec le CFA Descartes, le Lycée Cugnot et le GARAC, suite à la fermeture du 
parcours OMSMETE de la LP MTSP et de l’option CRV de la LP MTSP-TEV (les 2 
demandes ci-dessus)

vérification si partenaires au courant (CFA Descartes, Lycée Cugnot, Garac) : réponse partielle 
le 15/02 :

Le CFA Descartes l'a appris de la part de la VP FIP
Le Lycée Cugnot semble avoir été mis au courant car il a pris contact avec la présidence

Pour le Garac, on ne sait pas

CSEP 
16/02/2023

OK

CAc 
09/03/2023 OK

15/02/2023
(hors délai mais ok)

Information reçue oralement du CFA Descartes le 09/02/2023, puis confirmée par envoi fiche 
navette par l'IFSA le 15/02/2023

manque fiche de soutenabilité et fiche d'opportunité mais ce projet était déjà acté dans le cadre 
de la dernière accréditation

CSEP 
16/02/2023

OK

CAc 
09/03/2023 OK

Vote 
électronique le 

08/02/2023

Manquait l'argumentaire et date conseil IGM sur fiche navette mais tout a été régularisé

Fiche opportunité CFA Descartes et fiche de soutenabilité validées

CSEP 
16/02/2023

OK

CAc 
09/03/2023 OK

Demande de création d’un parcours L2 MEEF aux côtés des parcours L2 Lettres 
modernes et L2 LCN déjà existants.

Vu avec Coralie: intitulé à mettre idem L3 donc : L2 parcours " enseignement du 1er degré", 
date confirmée par Coralie

Fiche de soutenabilité validée par les VP, sous réserve de ne pas augmenter la dotation horaire 
de la composante (surcoût 63h devra tenir dans l'enveloppe actuelle)

CSEP 
16/02/2023

OK

CAc 
09/03/2023 OK

Préparation aux concours de l'enseignement secondaire général de 
Lettres modernes

ouverture d'un DU pour les reçus Master et les collés CAPES
nom proposé : Préparation CAPES lettres modernes
=> modifié par VP FIP en "Préparation aux concours de l'enseignement secondaire 
général de Lettres modernes" pour être cohérent avec celui qui existe en Maths

Selon J.Azoulai : pas trouvé d’accord sur un DIU commun entre les différentes 
universités partenaires. Ce sera donc un DU.

Cette demande de DU pourrait être transformé en DIU, en partenariat avec les 4 
universités et l'Inspé de l'Académie de Créteil (en attente confirmation Inspé, réunion le 

09/03/2023)
Si c'est un DU, les droits seraient de 243€.

Si c'est un DIU, les droits d'inscription sont fixés à 400€.
=> même si le tarif à 400€ peut paraître élevé, cela permet une harmonisation au niveau de 

l'Académie de Créteil, pour éviter que des universités ouvrent des DU avec un tarif encore plus 
élevé

=> Que ce soit un DU ou un DIU, à l'Univ Eiffel, cette formation sera entièrement mutualisée 
avec le Master MEEF (donc peu de surcoût, sauf le suivi individuel, qui devrait être couvert par 

les droits d'inscription)

OK sous 
réserve 

accord Inspé

CSEP 
16/02/2023 

favorable sous 
réserve accord 

Inspé

CAc 
09/03/2023 OK
sous réserve 
accord Inspé

Parcours distinct à créer M1 + M2 
1 groupe à part car temporalité à part

au total 15 étudiants "classiques" + 3 étudiants en double diplôme
Fiche de soutenabilité validée par les VP (pas de surcoût horaire)

CSEP 
16/02/2023

OK

CAc 
09/03/2023 OK



ouverture formation-groupe-option

fermeture définitive

fermeture provisoire

ouverture apprentissage

fermeture apprentissage

modif intitulé formation

autres


	modifs formations (CSEP+CAc)
	liste type dde

